
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

36 04-02-2016
 
 
 
 
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE
AFFISSIONI, DELL'ACCERTAMENTO E DELLA RISCOSSIONE
DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI PER I COMUNI DI ORNAVASSO,
PREMOSELLO CHIOVENDA, ANZOLA D'OSSOLA E VOGOGNA - CIG.
Z6B18951A5.

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 4 novembre 2015 con la
quale è stato stabilito:

·         che la gestione del servizio delle pubbliche affissioni, dell’accertamento e della
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di cui
al capo I del DLgs n. 507/1993 e ss.mm., abbia luogo con affidamento in concessione a ditta
idonea iscritta all’Albo dei soggetti abilitati alla riscossione delle entrate comunali, di cui agli
artt. 52 e 53 del DLgs. n. 446/1997;
·         di condividere con i Comuni di Premosello Chiovenda, Ornavasso e Vogogna un
percorso organizzativo per la realizzazione di una gara sovracomunale approvando a tal fine
lo schema di convenzione ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui all’articolo 30 del
TUEL;
·         che l’affidamento del servizio abbia luogo, previo esperimento di gara informale, ai sensi
dell’art. 30, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e che l’aggiudicazione avvenga con
il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, allo scopo di tener conto, in misura
adeguata, dell’offerta economica, e volta a promuovere e favorire un impegno progettuale da
parte del concessionario, affinché la gestione della concessione si ponga come patto per il
costante miglioramento degli standard del servizio reso;
·         che l’affidamento in concessione venga fatto a ditta idonea, specializzata e iscritta
nell’Albo istituito ai sensi degli articoli 52 e 53 del DLgs. n. 446/1997, della gestione del
servizio delle pubbliche affissioni e dell’installazione e manutenzione dei relativi impianti, del
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti
sulle pubbliche affissioni;
·         Durata dell’affidamento: dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2020, per una durata di
cinque anni;

 
DATO ATTO che in data 10 novembre 2015 è stata sottoscritta tra i Comuni di Ornavasso,
Premosello Chiovenda, Anzola d’Ossola e Vogogna la Convenzione per la gestione in forma
associata della gara per l’affidamento, in regime di concessione, dei servizi di gestione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.) e dei Diritti sulle Pubbliche Affissione (D.P.A.);
 
TENUTO CONTO che il D.Lgs. 446/1997 prevede la possibilità di affidamento del servizio di
accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici soggetti, iscritti
all’Albo tenuto presso il Ministero delle Finanze, ai sensi dell’art. 53, comma 1;
 
VISTO il Capo I del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni, che
disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
 
VISTI gli articoli 52 e 53 del D.Lgs. 15/12/97 n. 446 relativi all’affidamento del servizio di
accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali e all’Albo dei soggetti privati
abilitati ad effettuare tali attività;
 
VISTO il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000 n. 289 che, in
attuazione del suddetto art. 53, ha approvato il regolamento relativo all’Albo dei soggetti
abilitati alla gestione delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali
e di altre entrate delle province e dei comuni;
 
PRESO ATTO che si tratta di concessione di servizio per il quale l’art. 30 del D.Lgs. n.
163/2006 prevede la scelta del concessionario mediate gara informale a cui sono invitati
almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione



all’oggetto della concessione;
 
RICHIAMATA la determinazione n.118 in data 10.11.2015 emessa dal Comune di
Ornavasso, con la quale è stata adottata la determina a contrarre per l’affidamento in
concessione dei servizi di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.) e dei Diritti
sulle Pubbliche Affissione (D.P.A.);
 
VISTO che in data 10.11.2015 è stato pubblicato “Avviso di gara informale” al fine di
raccogliere le dichiarazioni di interesse;
 
RILEVATO che nei termini assegnati sono pervenute n. 4 domande di partecipazione;
 
DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 6957 in data 24/11/2015 il Responsabile del
Servizio del Comune di Ornavasso, ha provveduto a formare l’elenco di cinque ditte da
invitare e che con nota prot. n.6949 in data 24.11.2015 sono state invitate a presentare
offerta entro le ore 12,30 del giorno 11/12/2015;
 
VISTO il verbale in data 15 dicembre 2015 dal quale risulta che nei termini di cui sopra non
sono pervenute offerte e viene quindi dichiarata deserta la gara per l’affidamento, in regime di
concessione, dei servizi di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.) e dei Diritti
sulle Pubbliche Affissione (D.P.A.);
 
RILEVATA l’urgenza di dover procedere all’affidamento del servizio a decorrere dal 1/1/2016,
in accordo con tutti i Comuni interessati, si è proceduto ad espletare gare informale;
 
DATO ATTO che l’offerta più conveniente è quella della Società Maggioli Tributi S.p.A in
quanto offre l’aggio più basso e i migliori canoni fissi e precisamente:
 
Aggio del 28% e canone annuo minimo garantito: € 500,00;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 133 del 29/12/2015 del Comune di Ornavasso con la
quale si è proceduto ad aggiudicare provvisoriamente l’affidamento, in regime di concessione,
dei servizi di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.) e dei Diritti sulle
Pubbliche Affissione (D.P.A.) per il Comune  di Ornavasso alla Società Maggioli Tributi S.p.A;
 
DATO ATTO che gli uffici comunali hanno provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti per
gli effetti dell’art.11, comma 8, del D.Lgs n.163/2006;
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento, in
regime di concessione, dei servizi di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.)
e dei Diritti sulle Pubbliche Affissione (D.P.A.) per il Comune di Ornavasso alla Società
Maggioli Tributi S.p.A.;
 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del
Servizio Economico Finanziario;
 

D E T E R M I N A
 
per le motivazioni di cui alle premesse:
 

1.       Di aggiudicare, definitivamente, in regime di concessione il servizio di pubbliche
affissioni e della riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità (I.C.P.) e dei Diritti sulle



Pubbliche Affissione (D.P.A.) per il Comune di Anzola d’Ossola alla Società Maggioli Tributi
S.p.A. con sede in Via del Carpino,2/a 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) per il
periodo 01.01.2016 – 31.12.2020 con un aggio del 28% e un canone annuo minimo
garantito di € 500,00 ed alle condizioni di cui al capitolato approvato con determinazione
n.118 in data 10.11.2015 e dei Regolamenti comunali in materia vigenti.
2.       Di autorizzare l’esecuzione anticipata d’urgenza del servizio, nelle more della
stipulazione del contratto, al fine di garantire la continuità dello stesso.
3.       Di trasmettere copia della presente alla ditta affidataria della presente concessione di
servizi.
4.       Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line
dell’Ente.

 



 
Data: 04-02-2016                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 04-02-2016

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 04-02-2016
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

     
 
Data: 04-02-2016

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 22-02-2016
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 

 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 22-02-2016                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi

x

vedere interno


